CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/2021

Indica ao Prefeito Municipal que seja realizado

um estudo, junto as Secretaria Municipal de

Esportes e Secretaria Municipal de Saúde para

o empréstimo de linha telefônica à serem

usadas no combate à pandemia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal disponibilizar linhas telefônicas da Secretaria Municipal de

Esportes à serem usadas pela Secretaria Municipal de Saúde. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Devido a pandemia da COVID 19 os poios de esportes encontram-se com

suas atividades suspensas, e muitos professores e funcionários estão

remanejados em unidades de saúde como apoio, também é de nosso

conhecimento que servidores da Secretaria Municipal de Saúde

pertencente ao grupo de riscos, estão licenciados de suas atividades

diárias, acontece que nem todos tem funções pré-estabelecida. Com

essas linhas telefônicas a intenção é, colocar estes funcionários da

Secretaria Municipal de Saúde, para fazer o monitoramento de pacientes

e munícipes, seja no monitoramento de pacientes com PCR-RT positivo,

contactantes e até mesmos para passar agendamentos e resultado de

exames e também informações gerais, cada um dentro de suas funções.

Hoje muitas das vezes este serviço, é feito pela equipe de enfermagem

das unidades de saúde via telefone o que demanda muito tempo e

atenção, e acaba ocasionando atraso nas atividades diárias, deixando o

PROT-CMI 49/2021
13/01/2021 - 14:30
PROT-CMI 49/2021
13/01/2021 - 14:30
IND 28/2021

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

paciente presencial mais tempo na unidade, quando não feito pela

enfermagem, este serviço é realizado por alguma recepcionista ou apoio

da Secretaria Municipal de Esportes, isto é alguém sem conhecimento

técnico.

Esta ação com certeza pode também ajudar no TELE COVID, agilizando

o atendimento, pois hoje é possível colocar uma linha fixa com o

aplicativo de mensagens WatsApp, e com o "PLANO DE VACINAÇÃO

INDAIATUBA COVID 19", com certeza será de grande valia o apoio

destes funcionários licenciado aumentando o contingente e mão de obra.

Sala das Sessões, em 13 de Janeiro de 2021.

DR. O 	HARFUCH

PROT-CMI 49/2021
13/01/2021 - 14:30
PROT-CMI 49/2021
13/01/2021 - 14:30
IND 28/2021

	Page 1
	Page 2